⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 631

¹⁰ *Codicis D. N. Iustiniani repetitae praelectionis* (Venetiis 1584, col. 1101)

REGULA LXXXIV

CUM QUID UNA VIA PROHIBETUR ALICUI, AD ID ALIA NON DEBET ADMITTI
CIÒ CHE VIENE PROIBITO PER UNA VIA, NON PUÒ ESSERE AMMESSO PER ALTRA VIA

1. *Regula unde?*
2. *Potest aliquid prohiberi vel absolute, simpliciter, et principaliter ratione sui: vel ad viam, et modum duntaxat.*
3. *Ponitur verus sensus Regulae.*
4. *Declaratur exemplis et trib. seqq.*
5. *Electus non potest se ingerere administrationi, etiam ut oeconomus, ante confirmationem.*
6. *Clerici de jure non possunt habere plura beneficia nec unum titulo beneficii, et alterum in commendam perpetuam possidere.*
7. *Filiis familias non licet mutuam dare pecuniam, nec quid aliud, ut inde pecuniam acquirant.*
8. *Fallit Regula universaliter, quando aliquid non absolute, et principaliter ratione sui, sed quoad certum modum duntaxat, et viam prohibetur. Declaratur fallentiae exemplis, et n. seq.*

1. *Dove è desunta la Regula?*
2. *Qualcosa può essere proibito o in modo assoluto, puramente e direttamente per la sua natura; oppure solo se si agisce in un certo modo o per una certa via.*
3. *Si pone il vero significato della Regula.*
4. *La si spiega con esempi, anche ai tre successivi.*
5. *Prima della conferma, l'eletto non può ingerirsi nell'amministrazione, neppure come economo.*
6. *Per legge i chierici non possono avere più benefici, neppure possederne allo stesso tempo uno a titolo di beneficio e l'altro in commenda perpetua.*
7. *Non è lecito concedere ai figli del denaro a mutuo, neppure altre cose da cui possano ricavare denaro.*
8. *La Regula viene meno quando qualcosa è proibito non in modo assoluto e direttamente per la sua natura ma solo se compiuto in un certo modo o per una certa via. Si spiegano le eccezioni con esempi, anche al numero seguente.*

Desumpta dicitur haec Regula ex l. fin. C. Si Mancipium ita venierit. ubi etiam ratio additur his verbis: *ne fraus legi fiat.* et ex c. un. de Cleric. conjug. in 6. ibi: *ne per unam viam concedatur, quod per aliam denegatur.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus sensus ejusdem sit? Ante responsionem Notandum cum Glossa, et Viviano hic, aliquid dupliciter prohiberi posse: uno modo absolute, simpliciter, et principaliter ratione sui, ita, ut prohibitio non viam aut modum aliquid obtinendi vel agendi, sed rem, sive actum ipsum

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Eam, quae* (C.4.56.3¹), dove la *ratio* è spiegata con queste parole: *affinchè non ci sia frode alla legge*, e dal cap. *Clerici* (VI.3.2.1²), dove: *affinchè per una via non sia concesso ciò che per un'altra è proibito.*

2 SI CHIEDE I. Come interpretare la Regula e quale sia il suo vero significato. Prima di rispondere, è da notarsi con la Glossa³ e Viviani (*Regulae*, reg. 84⁴), che le cose possono essere proibite in due modi: anzitutto in modo assoluto, puramente e direttamente per la loro natura, così che la proibizione riguarda non un modo o una modalità di ottenere qualcosa o di agire,

¹ *Codice*

² FRIEDBERG, vol. II, col. 1019

³ *Glossa, Sextus*, pag. 854

⁴ J.B. VIVIANI, *op. cit.*, pag. 112

respiciat, causa prohibitionis semper durante: cujusmodi prohibita ratione sui sunt adulteria, furta, perjuria etc. Vel alio modo prohiberi possunt non simpliciter et ratione sui, sed quoad certam viam duntaxat, vel modum acquirendi prohibitum. Sic Episcopus, alligatus jam alicui Ecclesiae, prohibetur aliam Ecclesiam assumere, non absolute et simpliciter, sed duntaxat quoad viam, electionis nempe, non vero quoad viam postulationis. c. fin. de Postulat. Praelat. Hoc notato Resp. I. Regulam loqui, et intelligendam esse de prohibitis in primo sensu, uti statim patebit. Nam

Resp. II. Verus Reguale sensus hic est: *Quando aliquid simpliciter, ac principaliter ratione sui, suaevae naturae prohibitum alicui habetur una via, vel modo, ad id alia via, vel modo de jure admittendus non est. Ratio Regulae jam allegata est n. 1. ne videlicet fraus legi fiat. cit. l. fin. C. Si Mancipium. Hoc ipso enim, quod legislator aliquid absolute et simpliciter, ac principaliter ratione sui, suaevae naturae prohibeat, vult, et intendit, ut nulla via vel modo fiat, aut ad eam perveniatur, etiamsi in prohibitione una tantum via, vel modus exprimitur; consequenter si quis unam viam, vel modum in lege expressum et prohibitum, declinat, quidem, aliam tamen viam assumit, aperte contra voluntatem, et intentionem legislatoris, sicque in fraudem legis, et contra famosam illam. Reg. 88. de R.J. in 6. agere censetur: Certum est quod is committit in legem, qui legis verba complectens, contra legis nititur voluntatem.*

Declaratur Regula, et firmatur amplius exemplis Juris: Sic enim cit. c. un. de

bensi attenga alla cosa e all'atto in sè, quando è sussistente il motivo della proibizione; esempi di simili proibizioni, tali per loro natura, sono gli adulteri, i furti, gli spergiuri, ecc.. Diversamente le cose possono essere proibite non semplicemente e direttamente per loro natura, ma solo quando compiute in un certo modo o per una certa via. Così il vescovo, già titolare di una certa chiesa, non può assumere l'incarico anche di un'altra chiesa ma ciò non semplicemente ed in modo assoluto, quanto solo in via di elezione, non invece in via di postulazione, cap. *Etsi unanimiter* (X.1.5.6⁵). Ciò notato, SI RISPONDE I. La Regula tratta e deve essere intesa in riferimento alle proibizioni di cui alla prima accezione, come ora risulterà chiaro. Infatti

3 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *Quando a qualcuno è proibito, semplicemente e per sua natura, compiere qualcosa in un determinato modo o modalità, il diritto gli impedisce di farlo anche in altro modo o per un'altra via. La ratio della Regula è già stata richiamata sopra al numero 1, evidentemente affinché non ci sia frode alla legge, citato framm. Eam, quae. Infatti quando il legislatore proibisce qualcosa in modo assoluto, semplicemente e per sua natura, intende e vuole che ciò non avvenga in alcun modo o a ciò si pervenga, sebbene la proibizione si riferisca solo ad un modo o ad una via. Di conseguenza se qualcuno non agisce nel modo espressamente proibito dalla legge ma secondo un'altra modalità, palesemente contraria all'intenzione e alla determinazione del legislatore, si ritiene che agisca in frode alla legge e contravvenga alla famosa Regula 88 in Sexto, E' certo che viola la legge chi, pur seguendone le parole, va contro la volontà della stessa legge.*

4 Si spiega e conferma la Regula più ampiamente con esempi tratti dal diritto.

⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 48

Clericis conjug. in 6. dicitur, Clericos pro commissis criminibus, vel delictis trahi non posse criminaliter, aut civiliter ad iudicium laicale, *nec ab ipsis saecularibus Judicibus eos debere personaliter, vel etiam pecunialiter (ne per unam viam concedatur eisdem Judicibus, quod per alium denegatur) ullatenus condemnari.*

Sic l. Scire oportet. 21. §. 1. ff. de Tutor. et Curat. datis. pater materno testamento ab administratione liberis patria potestate solutis, relictorum prohibitus, nec ut curator ea administrare valet, *et si voluerit, ut non alia via hoc, quod noluit testatrix, fiat, prout ait lex.* Sic pariter, quia Praelatus electus administrationi se ingerere nequit ante confirmationem c. Nosti. 9. de Elect. ibi: *Nosti, quomodo electus concedendi honores, vel praebendas, vel alias disponendi de rebus Ecclesiae (cum sua electio non sit confirmata) non habeat facultatem; easdem nec sub titulo oeconomii, vel procuratoris administrare valet, Regula hac eis obstante c. Avaritiae. 5. de Elect. in 6. ubi Papa etiam rationem, fraudem legis videlicet, allegans ita loquitur: Avaritiae caecitas, et damnandae ambitionis improbitas aliquorum animos occupantes, eos in illa temeritatem impellunt, ut, quae sibi a Jure interdicta noverint, exquisitis fraudibus usurpare conentur. Nonnulli siquidem ad Regimen Ecclesiarum electi, quia eis, jure prohibente, non licet se ante confirmationem electionis celebratae de ipsis administrationi Ecclesiarum ad quas vocantur, ingerere, ipsam sibi tanquam procuratoribus, seu oeconomis committi procurant. Cum itaque malitiis hominum non sit indulgendum etc.*

Sic rursus, quia Clerici absolute, et simpliciter prohibentur plura beneficia

Così infatti nel citato cap. *Clerici* è detto che i chierici che commettono dei crimini o dei delitti non possono essere portati davanti ad un giudice laico, civile o penale, *infatti essi non devono in alcun modo essere condannati dagli stessi giudici secolari, non solo ad una pena personale ma anche pecuniaria (affinchè a questi giudici non sia concesso compiere in un modo, ciò che è proibito in un altro modo).*

5 Così nel framm. *Scire oportet* (D.26.5.21.1⁶), il padre a cui è proibito, per testamento della madre, amministrare i beni lasciati al figlio emancipato dalla patria potestà, non può amministrarli neppure come curatore, *onde evitare che per altra via avvenga ciò che la testatrice aveva voluto che non accadesse, come dice la legge.* Così parimenti, poichè il prelato eletto non può ingerirsi nell'amministrazione prima della conferma, cap. *Nosti* (X.1.6.9⁷), dove: *Sai che in nessun modo l'eletto ha la facoltà di concedere onori o prebende o di disporre dei beni della chiesa (poichè la sua elezione non è confermata), non può nemmeno amministrarli a titolo di economo o procuratore, ostando a ciò la presente Regula, cap. Avaritiae* (VI.1.6.5⁸), dove il papa, spiegando la ragione, cioè la frode alla legge, così si esprime: *La cecità dell'avarizia e l'avidità dell'ambizione, che si impadroniscono degli animi di certuni, li spingono ad una tale temerarietà per cui costoro cercano di ottenere con frode ciò che è loro proibito dal diritto. Infatti molti eletti ad un beneficio ecclesiastico, poichè a costoro, proibendolo il diritto, non è lecito ingerirsi prima della conferma dell'elezione nell'amministrazione delle chiese a cui sono stati chiamati, si procurino di farlo come procuratori o economi. Infatti non bisogna indulgere alle malizie degli uomini, ecc..*

6 Così parimenti, poichè ai chierici è proibito in modo assoluto di ottenere più

⁶ *Digesto*

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 52

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 949

obtinere in titulum c. Quia in tantum. 5. de Praebend. et Dignit. ibi: *Quia in tantum quorundam processit ambitio, ut non duas, vel tres, sed plures Ecclesias perhibeantur habere, cum nec duabus possint debitam provisionem impendere: per Fratres, et Coepiscopos nostros hoc emendari praecipimus, et de multitudine praebendarum, Canonibus inimica, quae dissolutionis materiam et evagationis inducit, certumque continet periculum animarum, eorum, qui Ecclesiis deservire valeant, indigentiam volumus sublevari* juncto c. Cum singula. 32. Eod. in 6. Uno obtento in titulum, non possunt alterum in commendam perpetuam habere; ne, quod uno modo prohibetur, alia via obtineatur; cum commendam perpetua aequivaleat beneficii titulo, Layman in cit. Avaritiae. arg. Concil. Trident. Sess. 7. cap. 4. de Reform.

Sic, quia simpliciter, absolute, et ratione sui prohibetur, ut filiis familias mutua non detur pecunia, ne inde materiam peccandi, et malos contrahendi mores sumant, prohibitum est etiam eisdem frumentum, vinum, oleum, vel quid aliud mutuum dare, ut ex his venditis pecuniam acquirant. l. Item si. 7. §. 3. ff. de S. C. Macedon. ne in fraudem legis, quod una via prohibitum, alia obtineatur. ibi: *Sed si fraus sit Senatus consulto adhibita, puta frumento vel vino, vel oleo mutuo dato, ut his distractis fructibus, uteretur pecunia, subveniendum est filio familias.*

Quaeritur II. An? et quas fallentias habeat Regula LXXXIV? Resp. Eam fallere universaliter tunc, quando aliquid prohibitum existit altero modo supra n. 2.

benefici, cap. *Quia in tantum* (X.3.5.5⁹), dove: *Infatti l'ambizione di costoro li spinge ad essere nominati non a due o tre ma a più chiese, poichè con due sole non ottengono la debita provvigione. Attraverso i nostri fratelli e i nostri vescovi ordiniamo che ciò venga modificato, e vogliamo che costoro siano sollevati dall'accumulo delle prebende, che è contrario ai canoni e ed è occasione di dissoluzione e di evasione, e certamente racchiude un pericolo per le anime di coloro che sono chiamati ad occuparsi delle chiese, in connessione con il cap. Cum singula* (VI.3.4.32¹⁰). Ottenuto un titolo, non possono averne un altro in commendam perpetua, affinché ciò che è proibito in un modo non sia ottenuto per altra via; infatti la commendam perpetua equivale al beneficio, Laymann (*Jus Canonicum*, sul cap. Avaritiae, nel tit. De electione et electi potestate [VI.1.6.5]¹¹), argomento dal Concilio di Trento (Sess. 7, *Decretum secundum. Super reformatione*, cap. 4¹²).

7 Così, poichè semplicemente, puramente e direttamente per sua natura è proibito dare ai figli del denaro a mutuo affinché ciò non sia per loro occasione di peccato e di brutte abitudini, è altresì proibito dar loro a mutuo frumento, vino, olio o altro, affinché costoro non ricavano denaro dalla vendita di questi beni, framm. *Item si* (D.14.6.7.3¹³), affinché ciò che è proibito per una via, non sia ottenuto in frode alla legge per altra via, qui: *Ma se sia stata realizzata una frode al senatoconsulto, ad esempio dando a mutuo frumento o vino o olio in modo che, venduti questi frutti, il figlio in potestà utilizzi il denaro, si deve venire in aiuto del figlio stesso.*

8 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca la Regula 84. SI RISPONDE. Essa viene universalmente meno quando qualcosa viene proibito nell'altra maniera sopra

⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 465

¹⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 1030

¹¹ P. LAYMANN, *Jus Canonicum, Tomus I, op. cit.*, pag. 398

¹² COD, pag. 687, linea 23

¹³ *Digesto*

declarato, id est, quando quid non simpliciter, et principaliter ratione sui, sed quoad certam viam vel modum duntaxat prohibetur; quia ad taliter prohibitum alia, non prohibita via, vel modo admitti, et pervenire licite et valide quis potest. Sic praeter exemplum supra cit. n. 2. allegatum de Episcopo; qui licet ad aliam Ecclesiam electionis via assumi prohibeatur, ad eandem tamen alia via, postulationis videlicet, pervenire potest cit. c. fin. de Postulat. Praelat. Ulterius, etsi prohibitum sit, ne Clerici illegitime nati ad Praelaturas eligantur, tamen via postulationis ad eandem pervenire possunt. c. Innotuit. 20. de Elect. ubi Summarium rem breviter dicit: *Illegitimus potest postulari, non autem eligi.*

Sic etiam in judiciis, etsi actor petens aliquam rem una actione inepta repellatur, petendo tamen eandem alia actione congruenti admittitur. c. Examinata. 15. de Judiciis. ibi: *Actionem, quam intentabas, incongruentem cognovimus, et ineptam -- unde intentionem tuam in hac parte pronuntiavimus non tenere -- ita tamen, quod si congruentem et aptam intentare volueris actionem, respondere tibi teneantur.* Sic insuper, etsi Clericis communi jure prohibitum sit, de bonis, intuitu Ecclesiae acquisitis, condere testamentum: tamen eadem bona per actum inter vivos ad pios usus elargiri valent c. Ad haec. 8. de Testam. ibi: *Ad haec praesentibus innotescat, quod Clerici de mobilibus, quae per Ecclesiam sunt adepti, de Jure testari non possint: Viventes tamen, et sui compotes moderate valeant aliqua de bonis ipsis, non ratione testamenti, sed eleemosynae intuitu erogare.* Verum, si in stricto sensu loqui volumus, recensitae proprie fallentiae non sunt, utpote per Regulam ipsa jam exclusae.

spiegata al numero 2, cioè quando non semplicemente e per sua natura, ma solamente se compiuto in un certo modo o per una certa maniera; poichè si può raggiungere e validamente ottenere tale risultato proibito attraverso un'altra via, non proibita, o in un altro modo. Così n base all'esempio sopra citato al numero 2 in riferimento al vescovo; sebbene a costui sia proibito raggiungere la titolarità di un'altra chiesa con un'elezione, può tuttavia farlo in via di postulazione, citato cap. *Etsi unanimiter.* Ulteriormente, sebbene sia proibito che i chierici nati in modo illegittimo siano scelti come prelati, tuttavia possono giungere a ciò in via di richiesta, cap. *Innotuit* (X.1.6.20¹⁴), dove il sommario così riporta: *L'illegittimo può essere richiesto, non eletto.*